לחלופין, נמצאו מדינות בהן ישנם הסדרים לייצוג ציבורי גורף לקטינים ללא כל קריטריון. גם מתן סיוע נרחב שכזה לטעמנו אינו מתאים שכן מדובר במהלך חקיקתי בעל השלכות תקציביות נרחבות וזאת לצד משאבים מוגבלים, שאינם תקציביים, של הסניגוריה הציבורית.
- ← מסקנות: מעבר לאמור בתזכיר חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול)(תיקון)(חקירת קטינים), התשע"ו-2016 אשר בין היתר מבקש להרחיב את הזכאות לקטינים חשודים בכלל (ולא רק עצורים)

ועיקרי הדברים הרלוונטיים ממנו מובאים להלן, מצאנו לנכון להציע הצעות שונות, גורפות פחות, וזאת לצד סיכום ההצדקות לכך כפי שהן עולות מהמסמך.

התיקונים שנחקקו שואפים לבטא את תפיסת האמנה הבין-לאומית לזכויות הילד מתוך מטרה להתחשב בזכויות הקטיין והחזרתו למוטב.<sup>9</sup> כמו כן, תיקונים אלה נועדו להתמודד עם הקושי לפיו קטינים נוטים לנהוג בקלות דעת בעת חקירתם עקב רצונם לשתף פעולה עם הגורמים המוסמכים וסיום ההליך בזריזות. כפי שיפורט, גם הפסיקה מפרשת את חוק הנוער ככזה שנועד לענות על

<sup>1</sup> סעיף 34 לחוק המעצרים ולחוק העונשין, תשל"ז-1977 (להלן: "חוק העונשין").

<sup>2</sup> חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים), תשנ"ו-1996 (להלן ולעיל: "חוק המעצרים").

<sup>3</sup> סעיף 18 לחוק הסניגוריה הציבורית, תשנ"ו-1995.

<sup>4</sup> תקנות הסניגוריה הציבורית (זכאות לייצוג לקטינים נוספים), תשנ"ח-1998.

<sup>5</sup> שם, בסעיף 1.

<sup>6</sup> סעיף 15(א) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982.

<sup>7</sup> אמנה בדבר זכויות הילד, כ"א 31, 221 (נחתמה ב-1990).

<sup>8</sup> שם, בעמ' 222-223.

<sup>9</sup> הצעת חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול) (תיקון מס' 14) (מעצרי קטינים), התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 244 (להלן: "הצעת חוק הנוער").

קשיים אלה.<sup>10</sup> בין התיקונים ניתן למצוא את החובה ליידע את הורי הקטין לפני החקירה והזכות לנוכחותם במהלכה, איסור על חקירה בשעות הלילה,<sup>11</sup> חובת הבאה בפני שופט תוך זמן מוגבל לאחר המעצר ועוד.

בהתאם לחשיבותה, ביהמ"ש העליון הכיר בכך שבמובנה הרחב, זכות הייצוג מטילה חובה על המדינה למנות לנאשם סניגור במימון ממשלתי ככל שאינו יכול לממן לעצמו ייצוג שכזה.<sup>17</sup> יתרה מכך, ביהמ"ש קבע שיש חובה למנות סניגור ציבורי לנאשם שמסרב לכך, זאת מתוך אמונה שייצוג ע"י הסניגוריה הציבורית עשוי

<sup>10</sup> פ"ל 17-10-9510 מדינת ישראל נ' יונס חלאף (פורסם בנבו 13.02.2019), בעמ' 5.

<sup>11</sup> סעיף 9ד(ב) חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א-1971.

<sup>12</sup> שם, בסעיף 118.

<sup>13</sup> האמור מבטא התרשמות כללית מדברי ההסבר להצעת חוק הנוער.

<sup>14</sup> תזכיר חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול) (תיקון) (חקירת קטינים), התשע"ו-2016.

<sup>15</sup> שם, בעמ' 14, עיקרים 20 ו-22.

<sup>16</sup> ע"פ 5121/98 טורי (מיל') רפאל יששכרוב נ' התובע הצבאי הראשי (פורסם בנבו 04.05.2016) (להלן: "פסק דין יששכרוב"), פסקה

14 לפסק דינה של השופטת בייניש.

<sup>17</sup> ע"פ 816/10 עודד גולד נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו 03.09.2012), פסקה 11 לפסק דינו של השופט גרוניס.

זאת, בשל צייתנותם המוגברת לבעלי סמכות, נטייתם לאמון-יתר ושאיפתם לרצות את המבוגר העומד מולם. אלו, לצד יכולתם המוגבלת של קטינים להבין את ההשלכות ארוכות הטווח על מעשיהם, מעמידים אותם בסיכון רב יותר לויתור על זכויותיהם המוקנות ולמתן הודאות שווא.<sup>44</sup>

כפי שצוין לעיל, תיקון 14 לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול) התשל"א-1971 טומן בחובו הכרה באי אלו מאפיינים של הקטין בחקירה בהעניקו זכות להיוועץ עם הורה טרם החקירה, זכות לנוכחות ההורה בחקירה והזכות שלא להיחקר בשעת לילה. תיקון זה נוצר במטרה לתקן את העיוות המערכתי שהוצג בחלק זה. עיוות שנותן כוח רב למשטרה לעומת משאביו הפיזיים והרגשיים המוגבלים של הקטין בחקירה.

<sup>43</sup> עו"ד נטע פת, "אם לא תאכל, יבוא שוטר" או - על פגיעותם הרבה של קטינים בחקירה משטרתית והצורך בהסדרת כללים ייחודיים", הסניגור, גיליון 231, עמוד 5 (להלן: "פת").

<sup>44</sup> שם.

<sup>45</sup> המשרד לביטחון פנים, "היבטים בטיפול המשטרה בקטינים המעורבים לכאורה בפלילים", דוח שנתי 64, התשע"ד-2014 (להלן: "דו"ח המשרד לביטחון פנים").

לתיקון חוק הנוער משנת 2006 שם נאמר כי "הצורך בהוראות מיוחדות נובע מהחשש כי לאור הקושי של קטין לעמוד בלחץ של חקירה וכן לאור נטייתו ליותר על זכויותיו הנתונות לו על פי חוק כחשוד שטרם הוכחה אשמתו, עלול הקטין להודות לעיתים במעשה שלא עשה".<sup>46</sup> אולם,

מהנתונים עולה שבכ-26% מתיקי המדגם נערכה חקירת הקטינים ללא נוכחות הורה וללא היוועצות עם סניגור, כך שלא ניתן מענה למקרי חקירה לפני מעצר וגם לא למקרי מעצר לפני חקירה. בהתייחסות למקרים כגון אלו שעלו מהמדגם, בית המשפט קבע כי במקרה

<sup>46</sup> הצעת חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול) (תיקון מס' 14), התשס"ו-2006

<sup>47</sup> דו"ח המשרד לביטחון פנים, לעיל ה"ש 45, בעמ' 424.

<sup>48</sup> פת, לעיל ה"ש 43, בעמ' 8.

<sup>49</sup> שם

<sup>50</sup> שם.

<sup>51</sup> דו"ח המשרד לביטחון פנים, לעיל ה"ש 45, בעמ' 428.

<sup>52</sup> שם, בעמ' 430.

<sup>53</sup> לקט נתונים, שנתון ילדים בישראל, המועצה הלאומית לשלום הילד, בעמ' 29 (2015)

במרץ 2004 הגישה הוועדה לשר המשפטים דאז את המלצותיה, ובעקבותיהן תוקן תיקון 14.

<sup>57</sup> הוועדה לבחינת עקרונות יסוד בתחום הילד והמשפט ויישומם בחקיקה, דוח ועדת המשנה בנושא "הקטין בהליך הפלילי", פברואר 2003, אדר א' התשס"ג, בעמ' 170.

<sup>58</sup> מאיר גלבוץ "תשאול קטינים במסגרת חקירה פלילית" 71 (מאיר חובב, אירית הרשקוביץ ודבורה הורוביץ עורכים, 2001).

<sup>59</sup> שם.

<sup>60</sup> אלי שרון, נוער בפלילים: שפיטה, דרכי טיפול וענישה, נתניה: המכון למחקרי משפט וכלכלה, בעמ' 95-96.

בהמשך אושפז ל' לתקופות שונות בבית חולים גהה.

הנתונים שלהלן לקוחים מתוך דו"ח "ילדים בישראל שנתון 2020" של המועצה הלאומית לשלום הילד, שנערך בסיוע מכון חורב (להלן: "הדו"ח"). הדו"ח מאגד נתונים רבים ומתייחס למגוון היבטים הנוגעים לאוכלוסיית הילדים בישראל. כמו כן, נתונים הנוגעים לסניגוריה הציבורית התקבלו מאת הסניגוריה הציבורית והמשטרה לפי בקשת חופש מידע מכוח חוק חופש המידע, תשנ"ח-1998. הצגת הנתונים במסגרת סקירה זו נעשית במטרה לתת ממד "כמותי" לתרומתו של תיקון חקיקה המרחיב את זכאותם של קטינים לייצוג על-ידי סניגור מהסניגוריה הציבורית וכן לשפוך אור על המקומות בהם ייתכן והתערבות נדרשת ביתר שאת. לחלופין, ככל שרפורמה מקיפה אינה מעשית, יש בנתונים כדי למקד את המקומות בהם התערבות המחוקק תביא להשפעה ולשינוי הרבים והמשמעותיים ביותר.

ביתר פירוט, המבחנים המוצעים לרוב הם מבחנים כלכליים, אשר כאמור לעיל אינם תופסים את מורכבות הסיטואציה ומאידך ישנם הסדרים ליברליים למדי אשר אינם תואמים מציאות בה משאבי הסניגוריה מוגבלים.

### הצעות לפעולה:

נוסח הצעת החוק כפי שהיא מצויה בתזכיר חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול) (תיקון) (חקירת קטינים), התשע"ו-2016 מכילה את כל המצבים שאינם מקבלים התייחסות ראויה כיום בחקיקה, בצורה ההרמטית ביותר וזאת נוכח ההצעה להרחיב את הזכאות לכל קטין **חשוד**. על כן, לטעמנו הנוסח המוצע שם הוא מיטבי. אולם, ככל שההצעה כאמור הינה רחבה מדי ואינה מעשית, הצעותינו הן כדלהלן:

1.